2021 年度 同上 未分配利润 -6,198,446.13

2021 年度 同上 应付账款 29,528,251.67

2021 年度 同上 应付职工薪酬 334,087.00

2021 年度 同上 应交税费 605,909.12

2021 年度 同上 应收票据 -2,426,500.00

2021 年度 同上 应收账款 -10,888,236.62

2021 年度 同上 专项储备 -884.07

2021 年度
外汇远期确认

同上 公允价值变动收益 301,650.00

2021 年度 同上 衍生金融资产 301,650.00

2021 年度 确认俞明杰股份支

付

同上 管理费用 601,000.00

2021 年度 同上 资本公积 601,000.00

2021 年度
违约金调整

同上 应收账款 -2,726.10

2021 年度 同上 营业外支出 2,726.10

2021 年度

成本费用及往来重

分类调整

同上 预付款项 -18,198,648.91

2021 年度 同上 其他非流动资产 18,198,648.91

2021 年度 同上 其他流动资产 -742,159.35

2021 年度 同上 应交税费 -742,159.35

2021 年度 同上 信用减值损失 -113,277.64

2021 年度 同上 资产减值损失 113,277.64

2021 年度 同上 所得税费用 270,961.10

2021 年度 同上 营业外支出 -270,961.10

2021 年度 同上 合同资产 16,074,493.52

2021 年度 同上 应付账款 -190,265.49

2021 年度 同上 应收账款 -15,865,069.01

2021 年度 同上 合同负债 353,707.96

2021 年度 同上 其他流动负债 45,982.04

具体情况及说明：

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》和《全国中小企业股

份转让系统挂牌公司信息披露规则（2020 年修订）》的相关规定，公司对相关差错事项进行更正。

2023 年 4 月 24 日，公司召开的第二届董事会第十四会议，审计通过了《关于前期会计差错更正的

议案》，根据中兴华会计师出具的《无锡鼎邦换热设备股份有限公司前期重大会计差错更正的专项

说明审核报告》；上述差错更正对各期报表科目影响如下：

（1）对合并报表的影响

单位：元

2020 年 12 月 31 日/2020 年度

科目名称 重述前金额 调整金额 重述后金额

229

应收票据 - 8,098,500.00 8,098,500.00

应收账款 87,403,053.60 -2,634,796.55 84,768,257.05

预付款项 5,829,748.58 -267,198.00 5,562,550.58

其他应收款 9,430,392.50 -2,079,793.39 7,350,599.11

存货 112,640,482.58 37,643,298.48 150,283,781.06

合同资产 - 13,922,218.33 13,922,218.33

其他流动资产 1,416,294.84 -871,116.92 545,177.92

流动资产合计 299,360,792.69 53,811,111.95 353,171,904.64

固定资产 43,469,623.92 243,095.63 43,712,719.55

长期待摊费用 243,095.63 -243,095.63 -

递延所得税资产 1,170,368.69 1,532,228.62 2,702,597.31

其他非流动资产 - 193,000.00 193,000.00

非流动资产合计 54,326,819.75 1,725,228.62 56,052,048.37

资产总计 353,687,612.44 55,536,340.57 409,223,953.01

短期借款 64,500,000.00 94,666.67 64,594,666.67

应付账款 53,638,507.99 29,528,251.67 83,166,759.66

合同负债 48,867,173.16 19,121,497.70 67,988,670.86

应付职工薪酬 5,148,032.35 334,087.00 5,482,119.35

应交税费 1,046,305.06 -265,207.80 781,097.26

其他应付款 145,713.34 -88,419.17 57,294.17

其他流动负债 6,352,732.51 13,010,794.70 19,363,527.21

流动负债合计 239,294,464.41 61,735,670.77 301,030,135.18

负债合计 245,014,002.52 61,735,670.77 306,749,673.29

专项储备 68,696.40 -884.07 67,812.33

盈余公积 4,356,530.54 231,995.91 4,588,526.45

未分配利润 32,820,419.35 -6,430,442.04 26,389,977.31

所有者权益合计 108,673,609.92 -6,199,330.20 102,474,279.72

负债及所有者权益总计 353,687,612.44 55,536,340.57 409,223,953.01

营业收入 292,234,755.80 -3,789,418.99 288,445,336.81

营业成本 240,989,412.07 -4,650,925.31 236,338,486.76

税金及附加 2,001,399.66 3,225.00 2,004,624.66

销售费用 6,324,977.86 925,161.45 7,250,139.31

管理费用 14,186,136.07 -6,370,635.86 7,815,500.21

研发费用 9,655,122.76 21,785.50 9,676,908.26

信用减值损失 -916,770.63 -3,021,406.24 -3,938,176.87

资产减值损失 - -684,876.45 -684,876.45

营业利润 15,372,574.96 2,575,687.54 17,948,262.50

营业外收入 0.01 45,621.20 45,621.21

营业外支出 736,868.46 -100,000.00 636,868.46

利润总额 14,635,706.51 2,721,308.74 17,357,015.25

所得税费用 1,564,652.84 401,349.64 1,966,002.48

净利润 13,071,053.67 2,319,959.10 15,391,012.77

综合收益总额 13,071,053.67 2,319,959.10 15,391,012.77

销售商品、提供劳务收到的现金 336,678,570.16 -58,069,775.36 278,608,794.80

收到其他与经营活动有关的现金 8,135,327.30 -2,703,936.76 5,431,390.54

经营活动现金流入小计 344,813,897.46 -60,773,712.12 284,040,185.34

购买商品、接受劳务支付的现金 229,965,156.41 -40,817,225.80 189,147,930.61

支付给职工以及为职工支付的现金 28,136,464.96 648,931.12 28,785,396.08

支付其他与经营活动有关的现金 37,763,217.06 -21,547,524.24 16,215,692.82

230

经营活动现金流出小计 310,405,315.47 -61,715,818.92 248,689,496.55

经营活动产生的现金流量净额 34,408,581.99 942,106.80 35,350,688.79

处置固定资产、无形资产和其他长期资

产收回的现金净额
77,669.90 10,097.09 87,766.99

投资活动现金流入小计 77,669.90 10,097.09 87,766.99

购建固定资产、无形资产和其他长期资

产支付的现金
1,993,876.06 452,203.89 2,446,079.95

支付其他与投资活动有关的现金 - 500,000.00 500,000.00

投资活动现金流出小计 1,993,876.06 952,203.89 2,946,079.95

投资活动产生的现金流量净额 -1,916,206.16 -942,106.80 -2,858,312.96

收到其他与筹资活动有关的现金 2,000,000.00 -2,000,000.00 -

筹资活动现金流入小计 66,500,000.00 -2,000,000.00 64,500,000.00

支付其他与筹资活动有关的现金 2,000,000.00 -2,000,000.00 -

筹资活动现金流出小计 94,800,105.95 -2,000,000.00 92,800,105.95

单位：元

2021 年 12 月 31 日/2021 年度

科目名称 重述前金额 调整金额 重述后金额

衍生金融资产 - 301,650.00 301,650.00

应收票据 - 13,493,415.38 13,493,415.38

应收账款 128,815,181.85 -25,674,346.54 103,140,835.31

预付款项 38,396,433.31 -18,230,850.68 20,165,582.63

其他应收款 7,267,249.66 -903,064.56 6,364,185.10

存货 109,591,878.88 27,378,593.27 136,970,472.15

合同资产 - 16,046,478.16 16,046,478.16

其他流动资产 742,159.35 -742,159.35 -

流动资产合计 334,139,117.62 11,669,715.68 345,808,833.30

递延所得税资产 1,972,249.50 1,341,474.96 3,313,724.46

其他非流动资产 - 18,198,648.91 18,198,648.91

非流动资产合计 55,414,146.01 19,540,123.87 74,954,269.88

资产总计 389,553,263.63 31,209,839.55 420,763,103.18

应付账款 68,140,092.30 19,240,280.52 87,380,372.82

合同负债 66,685,530.83 308,534.43 66,994,065.26

应付职工薪酬 6,226,132.50 80,847.00 6,306,979.50

应交税费 5,402,192.52 -14,176.51 5,388,016.01

其他流动负债 8,669,119.01 14,714,212.26 23,383,331.27

流动负债合计 237,721,891.61 34,329,697.70 272,051,589.31

递延所得税负债 - 45,247.50 45,247.50

非流动负债合计 5,550,070.27 45,247.50 5,595,317.77

负债合计 243,271,961.88 34,374,945.20 277,646,907.08

资本公积 16,407,963.63 601,000.00 17,008,963.63

专项储备 3,135.10 64,499.37 67,634.47

盈余公积 6,111,584.73 468,967.52 6,580,552.25

未分配利润 48,597,262.66 -4,314,300.53 44,282,962.13

归属于母公司所有者权益合计 136,299,946.12 -3,179,833.64 133,120,112.48

少数股东权益 9,981,355.63 14,727.99 9,996,083.62

所有者权益合计 146,281,301.75 -3,165,105.65 143,116,196.10

负债及所有者权益总计 389,553,263.63 31,209,839.55 420,763,103.18

营业收入 308,579,434.94 1,368,495.28 309,947,930.22

231

营业成本 249,723,397.50 1,495,322.12 251,218,719.62

税金及附加 2,065,579.63 6,350.00 2,071,929.63

销售费用 9,550,816.35 -923,208.32 8,627,608.03

管理费用 9,735,430.53 -605,059.40 9,130,371.13

研发费用 10,673,660.29 259,592.54 10,933,252.83

公允价值变动收益 - 301,650.00 301,650.00

信用减值损失（损失以―－‖号填列） -5,263,008.14 1,773,113.22 -3,489,894.92

资产减值损失 - -497,255.58 -497,255.58

营业利润 19,628,305.12 2,713,005.98 22,341,311.10

营业外收入 - 5,424.89 5,424.89

营业外支出 390,616.52 -332,235.00 58,381.52

利润总额 19,237,688.60 3,050,665.87 22,288,354.47

减：所得税费用 1,724,435.47 682,824.76 2,407,260.23

净利润 17,513,253.13 2,367,841.11 19,881,094.24

归属于母公司所有者的净利润 17,531,897.50 2,353,113.12 19,885,010.62

少数股东损益 -18,644.37 14,727.99 -3,916.38

综合收益总额 17,513,253.13 2,367,841.11 19,881,094.24

归属于母公司所有者的综合收益总额 17,531,897.50 2,353,113.12 19,885,010.62

归属于少数股东的综合收益总额 -18,644.37 14,727.99 -3,916.38

销售商品、提供劳务收到的现金 321,931,494.98 -74,735,849.59 247,195,645.39

收到其他与经营活动有关的现金 50,362,179.83 -42,916,386.03 7,445,793.80

经营活动现金流入小计 372,293,674.81 -117,652,235.62 254,641,439.19

购买商品、接受劳务支付的现金 288,165,107.36 -117,293,285.46 170,871,821.90

支付给职工以及为职工支付的现金 31,694,491.83 614,307.39 32,308,799.22

支付的各项税费 10,432,135.27 263,598.27 10,695,733.54

支付其他与经营活动有关的现金 16,454,927.70 -1,727,788.28 14,727,139.42

经营活动现金流出小计 346,746,662.16 -118,143,168.08 228,603,494.08

经营活动产生的现金流量净额 25,547,012.65 490,932.46 26,037,945.11

购建固定资产、无形资产和其他长期资

产支付的现金
24,714,424.75 539,524.13 25,253,948.88

投资活动现金流出小计 24,714,424.75 539,524.13 25,253,948.88

投资活动产生的现金流量净额 -24,714,424.75 -539,524.13 -25,253,948.88

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 2,870,038.56 -48,591.67 2,821,446.89

筹资活动现金流出小计 84,370,038.56 -48,591.67 84,321,446.89

筹资活动产生的现金流量净额 12,789,961.44 48,591.67 12,838,553.11

前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

单位：元

项目
2021 年 12 月 31 日和 2021 年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 389,553,263.63 31,209,839.55 420,763,103.18 8.01%

负债合计 243,271,961.88 34,374,945.20 277,646,907.08 14.13%

未分配利润 48,597,262.66 -4,314,300.53 44,282,962.13 -8.88%

归属于母公司所有者权益合计 136,299,946.12 -3,179,833.64 133,120,112.48 -2.33%

少数股东权益 9,981,355.63 14,727.99 9,996,083.62 0.15%

所有者权益合计 146,281,301.75 -3,165,105.65 143,116,196.10 -2.16%

营业收入 308,579,434.94 1,368,495.28 309,947,930.22 0.44%

232

净利润 17,513,253.13 2,367,841.11 19,881,094.24 13.52%

其中：归属于母公司所有者的净

利润
17,531,897.50 2,353,113.12 19,885,010.62 13.42%

少数股东损益 -18,644.37 14,727.99 -3,916.38 -78.99%

项目
2020 年 12 月 31 日和 2020 年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 353,687,612.44 55,536,340.57 409,223,953.01 15.70%

负债合计 245,014,002.52 61,735,670.77 306,749,673.29 25.20%

未分配利润 32,820,419.35 -6,430,442.04 26,389,977.31 -19.59%

归属于母公司所有者权益合计 108,673,609.92 -6,199,330.20 102,474,279.72 -5.70%

少数股东权益 0.00 0.00 0.00 -

所有者权益合计 108,673,609.92 -6,199,330.20 102,474,279.72 -5.70%

营业收入 292,234,755.80 -3,789,418.99 288,445,336.81 -1.30%

净利润 13,071,053.67 2,319,959.10 15,391,012.77 17.75%

其中：归属于母公司所有者的净

利润
13,071,053.67 2,319,959.10 15,391,012.77 17.75%

少数股东损益 0.00 0.00 0.00 -

2. 未来适用法

□适用 √不适用

八、 发行人资产负债表日后事项、或有事项及其他重要事项

（一） 财务报告审计截止日后主要财务信息及经营状况

√适用 □不适用

1、会计师事务所的审阅意见

公司财务报告审计截止日为 2023 年 6 月 30 日，中兴华会计师对公司 2023 年 12 月 31 日合并

及母公司资产负债表、2023 年度合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司所

有者权益变动表以及财务报表附注进行了审阅，并出具了《审阅报告》（中兴华阅字（2024）第 020003

号），发表了如下意见：―根据我们的审阅，我们没有注意到任何事项使我们相信财务报表没有按照

企业会计准则的规定编制，未能在所有重大方面公允反映被审阅单位的财务状况、经营成果和现金

流量。‖

2、发行人的专项说明

公司及董事、监事、高级管理人员保证公司 2023 年度的财务报表所载资料不存在虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性及完整性承担相应的法律责任。公司负责

人、主管会计工作负责人及会计机构负责人保证 2023 年度财务报表真实、准确、完整。

3、审计截止日后主要财务信息

公司 2023 年度经审阅的主要经营数据如下：

233